

ALADI/SEC/di 1900.2
23 de marzo de 2005

ECUADOR

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2003-2004

En el año 2004 el comercio exterior del Ecuador se caracterizó por un importante incremento tanto de sus exportaciones (25,1%) como de sus importaciones (20,3%), con respecto a igual período del año anterior. Como resultado del mayor crecimiento en las ventas, el déficit comercial ecuatoriano se redujo levemente, pasando de 496 a 308 millones de dólares. Es de destacar que dicho saldo negativo global obedece básicamente al déficit del comercio con la región, el cual es sólo parcialmente compensado por el superávit extrarregional (Cuadros 1 y 2).

El comportamiento global de las exportaciones oculta relevantes diferencias en su evolución por destino y producto. En efecto, según destino, mientras las ventas extrarregionales se expandieron significativamente (30,5%), las colocaciones en la región sólo crecieron un 3,9%. Por principales productos, el incremento global obedeció básicamente al aumento de las ventas petroleras (62,4%), mientras que las restantes exportaciones experimentaron en conjunto una reducción (-3,3%) que afectó tanto a los productos tradicionales (-3,3%), destacándose entre éstos la caída en las ventas de banano (-7,0%), como a los no tradicionales (-4,0%). De todas formas, cabe señalar algunas excepciones entre los productos no petroleros, tales como los incrementos de camarón (15,4%) y café y elaborados (28,9%) en los productos tradicionales, y de las flores naturales (11,4%) en los no tradicionales.¹

Las importaciones por su parte mostraron un comportamiento algo más homogéneo. En este caso las compras extrarregionales crecieron en forma significativa (14,8%), mientras que las regionales lo hicieron a un ritmo aún mayor (28,6%). Asimismo, dicha expansión se extendió a todas las categorías de productos: materias primas (26,7%), combustibles y lubricantes (21,1%), bienes de consumo (16,4%) y bienes de capital (14,5%).¹

Con los países de la ALADI, el comercio del Ecuador se caracterizó, como se comentara, por un leve incremento de las exportaciones (3,9%) así como por un fuerte crecimiento de sus importaciones (28,6%). Como resultado, el déficit comercial con la región aumentó, pasando de 1.382 a 2.080 millones de dólares en el período considerado. Este saldo negativo aparece prácticamente generalizado a todas las relaciones bilaterales, siendo la única excepción significativa el superávit obtenido en el intercambio con Perú (Cuadros 1 y 2).

¹ Información Estadística Mensual No.1835, Enero 2005, Banco Central del Ecuador.

Las exportaciones intrarregionales del Ecuador exhibieron diferente comportamiento según destino. Se destacaron por su incidencia en el total las contracciones de las ventas dirigidas a Colombia (-24,8%) y a Perú (-5,5%), que de todas formas son sus principales mercados en la región, así como los aumentos de las colocaciones en Venezuela (108,4%), Chile (83,9%) y Brasil (279,9%). Por su parte, las importaciones intrarregionales crecieron a tasas significativas desde casi todos los socios, destacándose por su incidencia las compras provenientes de Colombia (24,3%), Venezuela (40,9%) y Brasil (30,7%), mientras que las excepciones fueron las adquisiciones originarias de Bolivia (-80,8%), Cuba (-40%) y Paraguay (-7,3%). (Cuadro 2).

En lo que respecta al comercio con el Resto del Mundo, el mayor crecimiento de las exportaciones que de las importaciones (30,5% y 14,8%, respectivamente), permitió un incremento del superávit comercial, el cual pasó de 886 a 1.772 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando dicho comercio por principales áreas geoeconómicas, se observa un comportamiento heterogéneo, destacándose las expansiones de las ventas destinadas a Panamá (345,9%), a los Estados Unidos (32,8%) y a China (264%), siendo los dos primeros destinos los que dan cuenta del incremento global de las exportaciones, así como las reducciones de las dirigidas a las Economías de Reciente Industrialización de Asia (-36%), a la Unión Europea (-4,2%) y al Japón (-12%) y (Cuadros 3 y 4).

En lo que respecta a las importaciones extrarregionales, se destacan por su incidencia las expansiones de las compras procedentes de los Estados Unidos (15,9%), de China (51,1%) y de Otras Áreas (27,3%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares	% s/t.	Miles de dólares	% s/t.	
	FOB	ALADI	CIF	ALADI	
Enero-diciembre 2004					
Argentina	33 600	2,6	247 500	7,4	- 213 900
Bolivia	6 900	0,5	1 900	0,1	5 000
Brasil	73 700	5,8	478 800	14,3	- 405 100
Chile	122 500	9,6	412 800	12,3	- 290 300
Colombia	272 300	21,4	1 150 400	34,3	- 878 100
Cuba	14 300	1,1	300	0,0	14 000
México	37 300	2,9	235 900	7,0	- 198 600
Paraguay	1 000	0,1	5 100	0,2	- 4 100
Perú	598 200	46,9	245 000	7,3	353 200
Uruguay	1 200	0,1	46 000	1,4	- 44 800
Venezuela	113 800	8,9	531 200	15,8	- 417 400
TOTAL ALADI	1 274 800	100,0	3 354 900	100,0	-2 080 100
RESTO DEL MUNDO	6 278 000		4 506 200		1 771 800
TOTAL GLOBAL	7 552 800		7 861 100		- 308 300
Enero-diciembre 2003					
Argentina	31 700	2,6	174 600	6,7	- 142 900
Bolivia	5 300	0,4	9 900	0,4	- 4 600
Brasil	19 400	1,6	366 400	14,0	- 347 000
Chile	66 600	5,4	355 100	13,6	- 288 500
Colombia	362 200	29,5	925 800	35,5	- 563 600
Cuba	5 200	0,4	500	0,0	4 700
México	48 100	3,9	182 900	7,0	- 134 800
Paraguay	342	0,0	5 500	0,2	- 5 158
Perú	632 900	51,6	177 000	6,8	455 900
Uruguay	1 100	0,1	34 400	1,3	- 33 300
Venezuela	54 600	4,4	377 100	14,5	- 322 500
TOTAL ALADI	1 227 442	100,0	2 609 200	100,0	-1 381 758
RESTO DEL MUNDO	4 811 058		3 925 100		885 958
TOTAL GLOBAL	6 038 500		6 534 300		- 495 800

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

CUADRO 2**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
Argentina	1 900	6,0	0,0
Bolivia	1 600	30,2	0,0
Brasil	54 300	279,9	0,9
Chile	55 900	83,9	0,9
Colombia	- 89 900	-24,8	-1,5
Cuba	9 100	175,0	0,2
México	- 10 800	-22,5	-0,2
Paraguay	658	192,4	0,0
Perú	- 34 700	-5,5	-0,6
Uruguay	100	9,1	0,0
Venezuela	59 200	108,4	1,0
TOTAL ALADI	47 358	3,9	0,8
RESTO DEL MUNDO	1 466 942	30,5	24,3
TOTAL GLOBAL	1 514 300	25,1	25,1
Importación			
Argentina	72 900	41,8	1,1
Bolivia	- 8 000	-80,8	-0,1
Brasil	112 400	30,7	1,7
Chile	57 700	16,2	0,9
Colombia	224 600	24,3	3,4
Cuba	- 200	-40,0	0,0
México	53 000	29,0	0,8
Paraguay	- 400	-7,3	0,0
Perú	68 000	38,4	1,0
Uruguay	11 600	33,7	0,2
Venezuela	154 100	40,9	2,4
TOTAL ALADI	745 700	28,6	11,4
RESTO DEL MUNDO	581 100	14,8	8,9
TOTAL GLOBAL	1 326 800	20,3	20,3

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. GLOBAL	Miles de dólares CIF	% s/t. GLOBAL	
Enero-diciembre 2004					
ALADI	1 274 800	16,9	3 354 900	42,7	-2 080 100
Comunidad Andina	991 200	13,1	1 928 500	24,5	- 937 300
Grupo de los Tres	423 400	5,6	1 917 500	24,4	-1 494 100
MERCOSUR	109 500	1,4	777 400	9,9	- 667 900
Estados Unidos (1)	3 255 400	43,1	1 623 400	20,7	1 632 000
Panamá	1 088 400	14,4	369 200	4,7	719 200
Unión Europea - 15	993 100	13,1	813 500	10,3	179 600
Unión Europea - 10 (2)	13 800	0,2	50 400	0,6	- 36 600
Japón	75 800	1,0	302 300	3,8	- 226 500
China	49 500	0,7	455 600	5,8	- 406 100
E.R.I. (3)	161 700	2,1	360 900	4,6	- 199 200
OTRAS ÁREAS	640 300	8,5	530 900	6,8	109 400
TOTAL GLOBAL	7 552 800	100,0	7 861 100	100,0	- 308 300
Enero-diciembre 2003					
ALADI	1 227 442	20,3	2 609 200	39,9	-1 381 758
Comunidad Andina	1 055 000	17,5	1 489 800	22,8	- 434 800
Grupo de los Tres	464 900	7,7	1 485 800	22,7	-1 020 900
MERCOSUR	52 542	0,9	580 900	8,9	- 528 358
Estados Unidos (1)	2 451 600	40,6	1 401 100	21,4	1 050 500
Panamá	244 100	4,0	338 200	5,2	- 94 100
Unión Europea - 15	1 037 100	17,2	812 300	12,4	224 800
Unión Europea - 10 (2)	20 600	0,3	25 500	0,4	- 4 900
Japón	86 100	1,4	273 500	4,2	- 187 400
China	13 600	0,2	301 500	4,6	- 287 900
E.R.I. (3)	252 700	4,2	355 900	5,4	- 103 200
OTRAS ÁREAS	705 258	11,7	417 100	6,4	288 158
TOTAL GLOBAL	6 038 500	100,0	6 534 300	100,0	- 495 800

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): Incluye Puerto Rico

(2): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(3): Economías de reciente industrialización. Incluye: Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	47 358	3,9	0,8
Comunidad Andina	- 63 800	-6,0	-1,1
Grupo de los Tres	- 41 500	-8,9	-0,7
MERCOSUR	56 958	108,4	0,9
Estados Unidos (2)	803 800	32,8	13,3
Panamá	844 300	345,9	14,0
Unión Europea - 15	- 44 000	-4,2	-0,7
Unión Europea - 10 (3)	- 6 800	-33,0	-0,1
Japón	- 10 300	-12,0	-0,2
China	35 900	264,0	0,6
E.R.I. (4)	- 91 000	-36,0	-1,5
OTRAS AREAS	- 64 958	-9,2	-1,1
TOTAL GLOBAL	1 514 300	25,1	25,1
Importación			
ALADI	745 700	28,6	11,4
Comunidad Andina	438 700	29,4	6,7
Grupo de los Tres	431 700	29,1	6,6
MERCOSUR	196 500	33,8	3,0
Estados Unidos (2)	222 300	15,9	3,4
Panamá	31 000	9,2	0,5
Unión Europea - 15	1 200	0,1	0,0
Unión Europea - 10 (3)	24 900	97,6	0,4
Japón	28 800	10,5	0,4
China	154 100	51,1	2,4
E.R.I. (4)	5 000	1,4	0,1
OTRAS AREAS	113 800	27,3	1,7
TOTAL GLOBAL	1 326 800	20,3	20,3

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico

(3): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(4): Economías de reciente industrialización. Incluye: Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán